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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem mé bakalářské práce je zjištění úrovně spokojenosti zákazníků bižuterie COCCO

accessories. Firma se zabývá prodejem bižuterie a módních doplňků. Práce je rozdělena do

dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část bude věnována literatuře zaměřené na marketingový výzkum a chování

kupujících. V praktické části bude popsána charakteristika firmy a zboží, které nabízí. Dále

pomocí dotazníkového šetření budou vyhodnoceny odpovědi respondentů a analyzována

spokojenost zákazníka. Na základě výsledků budou stanoveny návrhy a doporučení pro

zvýšení spokojenosti zákazníků této firmy.

Klíčová slova: spokojenost zákazníka, marketingový výzkum, dotazníkové šetření,

dotazník, škály.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The aim of my bachelor thesis is to examine the level of customer satisfaction in the

company COCCO jewelry accessories. The company sells jewelry and fashion accessories.

My work is divided into two parts, the theoretical and the practical.

The theoretical part will be devoted to literature focused on marketing research and

customer’s behaviour. The practical part will describe the characteristics of businesses and

offered products. Furthermore, the questionnaire survey will evaluate responses and

analyze customer satisfaction. The results will determine proposals and recommendations

to increase customer satisfaction in this company.

Keywords: customer satisfaction, marketing research, questionnaire survey, questionnaire,

scales.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění úrovně spokojenosti zákazníků bižuterie COCCO

accessories. Firma se zabývá prodejem bižuterie a módních doplňků. Práce je rozdělena do

dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou.

Spokojenost zákazníků je v dnešní době velmi důležitá. Spokojený zákazník je

významným faktorem, který zajišťuje společnosti setrvání na trhu. Pouze spokojený

zákazník zboží zakoupí, vrátí se a koupí další, přivede potenciální zákazníky, zajišťuje

firmě obrat, zachovává ji věrnost. Spokojení zákazníci šíří pozitivní povědomí o

společnosti a tím pádem jí dělají i reklamu. Proto je potřeba vyvarovat se všem vlivům,

které by mohly vést k nespokojenosti zákazníka, neboť negativní zkušenosti se mezi lidmi

šíří mnohem rychleji než pozitivní. Spokojenost zákazníků by se měla zkoumat pravidelně,

protože cílová skupina se neustále rozrůstá a mění a přibývají tak noví zákazníci mající

nové potřeby, větší požadavky a nároky na zboží, které chtějí koupit. Firma by proto měla

upevňovat vztah se svými zákazníky.

Pobočka COCCO accessories ještě nikdy spokojenost zákazníků neměřila a je to tedy pro

ni první výzkum.

Hlavním cílem bakalářské práce je tedy analýza spokojenosti zákazníků bižuterie COCCO

accessories se sortimentem, který nabízí. Měření spokojenosti zákazníků bude provedeno

prostřednictvím dotazníkového šetření.

Teoretická část bude věnována literatuře vhodné k dané tématice. První bude popsán

marketingový výzkum, typy výzkumu a jeho proces. Dále bude charakterizováno chování

kupujících, typy nákupního chování a faktory, které ovlivňují chování spotřebitelů.

Nakonec budou vysvětleny nejčastější metody marketingového výzkumu. V praktické části

bude popsána charakteristika firmy. Pomocí vytvořeného dotazníku bude provedeno

dotazníkové šetření. Dále budou vyhodnoceny odpovědi respondentů a analyzována

spokojenost zákazníka. Na základě výsledků budou stanoveny návrhy a doporučení, které

povedou ke zvýšení spokojenosti zákazníků a budou také stanoveny řešení na provedení

případných změn.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

,,Marketingový výzkum je funkce, jež propojuje spotřebitele, zákazníky a veřejnost

s firmou pomocí informací, které jsou používány pro identifikaci a definici

marketingových příležitostí a problémů, vytváření, zlepšení a hodnocení marketingových

aktivit, monitoring marketingového výkonu a lepší porozumění marketingového procesu.“

(Kotler, 2007, s. 406)

Jeho významnou funkcí je pomoct marketingu podniku předpovědět chování a jednání

zákazníků. Lidé často zaměňují pojem marketingový výzkum s průzkumem trhu, což je

pouze část marketingového výzkumu, ale za to nejpoužívanější. (Světlík, 2005, s. 42)

,,Charakteristikami marketingového výzkumu jsou na jedné straně jedinečnost, vysoká

vypovídací schopnost a aktuálnost takto získaných informací, na druhé straně vysoká

finanční náročnost získání těchto informací, dále vysoká náročnost na kvalifikaci

pracovníků, čas a použité metody.“ (Kozel a kol., 2006, s. 48)

Každá firma potřebuje marketingový výzkum. Může pověřit buď vlastní oddělení

marketingového výzkumu, nebo může výzkumem pověřit externí firmu. (Kotler, 2007, s.

406)

1.1 Typy marketingového výzkumu

Uplatňují se 3 přístupy, které na sebe ve většině případů navazují.

Předběžný (informativní) – cíl výzkumu je vymezen široce, problém je obecné povahy.

Údaje jsou čerpány z odborných rešerší, případně studií. Dále také rozhovory se skupinami

nebo spotřebiteli. (Kubíčková, 1999, s. 2)

Deskriptivní – cílem je lépe popsat marketingové problémy, situace a trhy. Například

demografické údaje, postoje zákazníků. (Kotler, 2007, s. 407)

Kauzální – identifikuje faktory, které způsobují změnu chování na trhu. (Chovancová, Pilík

a Podaná, 2008, s. 33)

Podle Kozla a kol. (2006, s. 115–116) se uplatňují další 3 typy marketingového výzkumu.

Monitorovací – ,,cílem je získávat informace o vnitřním a vnějším marketingovém

prostředí firmy a odhalovat možné příležitosti a ohrožení. Proto nepřetržitě zpracovává

údaje z interních zdrojů (prodejní výkazy, reklamace, zprávy z obchodních cest aj.)
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a externích zdrojů (demografický a inovační vývoj, aktivity a chování subjektů trhu, trendy

poptávky, atd.).“ (Kozel a kol., 2006, s. 115)

Monitorovací výzkum podává vstupní data. Může být prováděn jednorázově nebo

nepřetržitě.

Prognostický výzkum – cílem tohoto výzkumu je předpovědět budoucí vývoj. Navazuje

a využívá informace deskriptivního a kauzálního výzkumu. (Kozel a kol., 2006, s. 116)

Koncepční výzkum – koncepční výzkum má za úkol získat souhrnné výstupy. Identifikuje

skutečnosti, příčiny a probabilitu budoucího vývoje, chování ekonomiky (jak získat

konkurenční výhodu, jak využít příležitost, odstranit riziko). (Kozel a kol., 2006, s. 116)

1.2 Proces marketingového výzkumu

Proces marketingového výzkumu zahrnuje 5 základních kroků: definování problému, plán

výzkumu, sběr informací, analýza údajů, závěry a doporučení. (Světlík, 2005, s. 43)

Zdroj: Světlík, 2005

Obr. 1. Proces marketingového výzkumu

1.2.1 Definování problému

Definování problému je prvním a důležitým krokem. Jde o specifikování problému, který

má být pomocí výzkumu řešen, a určení příslušných informací, kterých bude zapotřebí.

Pokud není problém jasně definován a nejsou určeny příčiny jeho vzniku, výzkum se stává

zpravidla bezvýznamný. Odhalení příčin vzniku problému umožňuje lépe stanovit další

postup výzkumu. (Světlík, 2005, s. 43)

1.2.2 Plán výzkumu

Druhým úkolem je určit potřebné informace, sestavit plán na jejich získání a další postup.

Plán určí kde a jak informace získat, vyjadřuje přístupy a metody výzkumu. Výzkum může

být projektován rozlišným způsobem. (Světlík, 2005, s. 43)

Definování

problému

Závěry

a doporučení

Analýza

údajů

Sběr

informací

Plán

výzkumu
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1.2.3 Sběr informací

,,Pracovníci provádějící marketingový výzkum mají k dispozici řadu zdrojů informací.

Jednou z kategorií těchto informací jsou tzv. sekundární údaje. Sekundární údaje zahrnují

informace, které již byly zjištěny a zpracovány pro jiný účel. Marketingový výzkum je

ovšem důležitým informačním zdrojem tzv. primárních údajů, tj. údajů, které jsou náročně

získávány výzkumem přímo v terénu dle specifických potřeb podniku. Jsou

soustřeďovány, analyzovány a využívány na základě potřeb a požadavků podnikového


[…]


mé přítomnosti se mohli zákazníci zeptat na jakékoli nejasnosti. Jako druhá varianta bylo

použito elektronické dotazování. Dotazník v elektronické podobě byl rozeslán 200

respondentům. Jeho návratnost činila 42, 5 %. Ke zpracování bylo k dispozici celkem 105

dotazníků.

Dotazník byl vytvořen pomocí Likertovy škály. Celkový počet otázek byl 18. Skládal se z

16 otázek uzavřených, 1 polouzavřenou a poslední otázka byla otevřená. Cílem poslední

otázky bylo zjistit, jaké jsou pochvaly, připomínky, stížnosti a názory dotazovaných.

Otázky byly jasné a stručné, časově nenáročné. Respondent vyjadřoval svůj postoj pomocí

hodnotící škály od 1 do 5, přičemž 1 byla brána jako nejlepší (velmi spokojen) a 5 jako

nejhorší (velmi nespokojen). Otázky byly zaměřeny na nabízený sortiment a jeho kvalitu,

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56

uspořádání zboží v prodejně, inovace v sortimentu, zboží pro pány, ceny, ceny v rámci

konkurence, vyřizování reklamací, personál, prodejní akce a v neposlední řadě celková

spokojenost s prodejnou. Respondenti měli na výběr z předem daných odpovědí, ale u

dvou otázek mohli svou odpověď doplnit a vyjádřit tak své názory. Identifikační otázky

byly použity dvě a jedna otázka byla třídící.

Výsledky dotazníkového šetření byly zpracovány a vyhodnoceny pomocí grafů.

Nejvíce připomínek se objevilo v oblasti cen, nabízeného sortimentu, inovací a prodejních

akcí, přestože respondenti vesměs hodnotili tyto faktory neutrálně. Co se týče reklamací 74

% respondentů nemuselo zboží reklamovat. Zhruba 6 % zákazníků reklamaci absolvovalo

a bylo nespokojeno s celým procesem. Jak bylo již uvedeno v návrzích a doporučení, je

třeba v této oblasti hodně zabrat a zlepšit jí. Další připomínky se týkaly možnosti platby

kartou, webových stránek, vyřazení zboží nepatřícího do bižuterie, zákaznických karet.

Na druhou stranu se ukázalo, že zákazníci jsou velmi spokojeni s přístupem, nápomocí

a jednání zaměstnanců. Zaměstnanci patří do silných stránek bižuterie. Je naprosto

správné, že zaměstnanci mají přehled o zboží a vědí, co prodávají.

Poslední hodnotící otázka měla za cíl odhalit, jaká je celková spokojenost s bižuterií. Na

základě výsledků bylo zjištěno, že celková spokojenost s prodejnou COCCO accessories

činí dohromady 73 % (12 % zákazníků je velmi spokojeno a 61 % je spokojeno).

Celková spokojenost značí, že firma je na dobré cestě k dalšímu rozvoji, zlepšení

a získávání si tak více spokojených zákazníků. Návrhy a doporučení na základě mé

analýzy by mohly firmě cestu urychlit.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník spokojenosti zákazníků

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty managementu a

ekonomiky, obor – Marketing. Ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího

dotazníku, jehož cílem je zjistit úroveň spokojenosti zákazníků bižuterie COCCO

accessories v OC Centro Zlín. Na základě výsledků budou stanoveny návrhy a doporučení

pro zvýšení spokojenosti zákazníků této firmy. Výsledky dotazníkového šetření budou

použity jen v bakalářské práci. Dotazníkové šetření je anonymní.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu při jeho vyplňování.

1. Jak jste spokojeni s následujícími faktory? Prosím vyjádřete úroveň své

spokojenosti a nespokojenosti číslicemi od 1 do 5.

1 – velmi spokojen 2 – spokojen 3 – ani ano, ani ne 4 – nespokojen 5 – velmi nespokojen

1 2 3 4 5

Kvalita zboží

Nabízený sortiment

Uspořádání zboží v prodejně

Inovace a novinky v sortimentu

2. Přivítali byste více zboží pro pány?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jaké:

3. Jakou známkou byste ohodnotili následující body? Prosím vyjádřete úroveň

své spokojenosti a nespokojenosti číslicemi od 1 do 5.

1 – velmi spokojen 2 – spokojen 3 – ani ano, ani ne 4 – nespokojen 5 – velmi nespokojen

1 2 3 4 5

Ceny zboží

Ceny zboží v porovnání s konurencí

Poměr kvalita vs. cena u zboží

Přístup a nápomoc zaměstnanců

Jednání zaměstnanců v rámci znalosti zboží a rad

Prodejní akce

4. Pokud proběhla reklamace, jak jste byli spokojeni s jejím vyřízením?

□ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ reklamace neproběhla

5. Jak jste byli spokojeni s rychlostí vyřízení reklamace?

□ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □ reklamace neproběhla

6. Pohlaví

a) žena

b) muž

7. Věk

a) 15 – 25

b) 26 – 35

c) 36 – 45

d) 46 – 55

e) 56 a více

8. Jak často zde nakupujete?

a) poprvé

b) pravidelně

c) příležitostně

9. Celková spokojenost s prodejnou COCCO accessories?

□ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5

10. Co by firma mohla zlepšit? / Pochvaly, připomínky, stížnosti: