Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jana Horňáková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Měření spokojenosti zákazníků bižuterie COCCO accessories

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 28

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce zpracovává téma měření spokojenosti zákazníků bižuterie COCCO accesories.

Práce vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů, ale v teoretické části chybí zmínka o SWOT analýze, která je využita v praktické části.

V práci jsou stylistické a gramatické chyby a jsou zde používána citově zabarvená slova, která jsou pro tento typ práce nevhodná.

Stěžejní částí práce je dotazník, ve kterém jsou některé otázky nevhodně stylizovány – otázka 2 a 3.

Za velký nedostatek práce považuji způsob získávání informací od respondentů.

Podarilo se sice získat 105 vyplněných dotazníků, ale není z práce jasné, kterým respondentům byl dotazník rozeslán (databáze firmy nebo jiný způsob).

Cíl práce je s výše uvedenými výhradami splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem byly rozesílány dotazníky v elektronické podobě?
2. V práci se zmiňujete o nižší kvalitě sortimentu a navrhuje dovoz z dalších zemí – kterých?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2013

Miloslava Kubíčková

.....
podpis hodnotitele BP